que Dei Filius est, de quo scriptum est per prophetam : *Deus ipse veniet, et salvabit nos* (Isa. xxv, 4). Unde etiam Iesus priusquam in utero conciperetur, vocatus est ab angelo (Luc. 1 et 2). Nam quod pro-pugnator sit, ipse ostendit eum per prophetam ait : *Ego qui loquor iustitiam, et pro-pugnator es ad salvandum* (Isa. lxiii, 1). Ex hoc preces non aprobavit, quia eis quod deprecabantur indulxit. Si enim preces eorum sprevisset, nequaquam ad eos liberandos Filium mississet. Hinc namque Moyses ad Domini ait : *Obeo, Domine, mitte quem miseras es* (Exod. iv, 13). Hinc propheta alius exclamavit, dicens : *Uinam dirumperes celos, et descenderes* (Isa. lxiv, 1). Hinc etiam David dixit : *Deus, iudicium tuum Regi da* (Psalm. lxxi, 1). Iudicium suum Regi Deus Pater dedit, quando Dei Filius carnis humanae substantiam assumpsit. Hinc namque ad Filium ipse Pater ait : *Porta a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae; reges eos in virga ferre, et tanquam vas fragili confringes eos* (Psalm. ii, 8). Pater ergo quia iudicium suum illi dedit, cui et honorum regnum, et inconvertibilium tradidit communi-cationem. Vas eam fragili postquam aeneo confringitur, nullo modo postmodum reparatur. Quid ergo per confractio-nem vasorum fragili, nisi extrema damnatio designatur? Hoc enim per iudicium severitatem quicunque confringitur, nequaquam ulterius per patientem remedium reparabitur. Quid profecto iudicium per Dei et hominem mediatorem fiet, quis scrip-tum est : *Pater noster iudicat quicunque, sed omnes iudicium dedit Filio* (Ioh. v, 22). In humiliatum nihilominus orationem **526** Deus respicit, cum pro se vel alios exorantes fidèles exaudiat.

(Vann. 49.) *Scribantur haec in generatione altera, et populus qui crederet, laudabat Dominum.*

26. Sicut ex duabus populis primitiva est costruc-ta Ecclesia, ita gemina est generatio in fidei unitate collecta, carnalis scilicet, et spiritialis. Sive ergo Sion, et ea quae sunt supradicta, ad litteram intel-ligamus; sive per intellectum mysticum ad Ecclesiam cuncta referatur, convenienter superioribus sequen-tia, et praebasis expponenda concurdant. Dictum est enim : *Tu exsurgens, Dominus, misericordie Sian*. Et iterum : *Quia audierunt Dominus Sion. Nunc vero ait : Scribantur haec in generatione altera*. Quod enim Iudeus fuit promissum, hoc in gentibus videtur im-pletum. Si vero juxta spiritualem intelligentiam per Sion Ecclesiam accipimus; per generationem alteram, spiritualem intelligentiam, in qua nimirum diverse scripta sunt promissiones; quia quidquid de resurrec-tione peccatorum, quidquid de eternitate felicitatis Scriptura sacra asserit, hoc in cordibus suis per amorem spiritus spiritialis generatio inserbit. Cui et dicitur : *Audi, Israel, praecepit Dominus, et as in corde quasi in libro scribre* (Dexter. vi, 3, 7). De hac pre-coptiorum Dei inscriptione per prophetam Dominus dicit : *Hoc est testamentum quod testator sis; dabo leges meas in cordibus dorum, et in sensibus oculorum oculorum eorum* (Ier. xxxi, 33). Bonus pater, qui filiis

Anon terrena hereditatis jura, non hinc aut lateribus constructas denses, non atri argenteive prescribit acervos, que litoris plerumque et invadit semina-riam sunt, et superbias ac luxus existunt somenta; sed charitatis et dilectionis gratiam, justitiae et pietatis proponit edicia, et veritatis legem non in lapide, vel membrana, vel ligno, vel cera, sed in tabulis cordis prescribit; ut exteræ filii promissionis vanis sumquam cogitationibus occupentur, sed semper omnipotentis patris testamentum quasi pro oculis habentes, quid timere, quidve sperare debeant cogitent, et in exequendis mandatis celestibus, votis omnibus elaborent. De his quippe ait Prophetus in psalmo : *Hec est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob* (Psalm. xxiii, 6). Quid nobilis generatione divina? Quid sublimius celesti? Quid castius conceptione spiritali? Volut immacula-tus Dominus ut homo sine macula nascetur peccati, et absque viro carnalis delectationis humanae sobolis propagaretur successio. Et ideo talen fecit Adam, ut absque peccato filios ederet, si in conditoris obediencia persistisset. Posset namque fieri ut sicut absque delectatione fructus suos terra germinat, ita sine peccato filium mulier pareret; et sicut ipse a Deo Adam pure conditus fuerat, ita homo hominem pure procrearet. Quod homini cur esse incredibile videatur, cum apibus etiam hoc ipsum conseratur? Sed quia Domino suo obediens humana anima renuit, animæ imperio caro obtemperare contempsit. Nam et rebellis ei semper postmodum existit, et adversus eam cuius ancilla fuerat, se in superbiam erexit. Plerumque autem usque adeo erigitur, ut ipsa domus sue versa vice daminetur. Unde fit ut in filiorum procreatione per delectationem in peccatum incidat, et bonum opus male operando, delinquit.

27. Sed Dei hominumque Mediator, sicut nobis quam perdidimus vitam coauit, ita etiam hanc in nobis generationem reparavit. Unde et de virginie, et sine peccato nasci voluit; ut ex hoc patenter ostenderet, quia hoc etiam nobis inter **527** innu-mera beneficiorum suorum dona conserret. Ideoque ait : *Propter hoc datus Dominus ipse nobis signum: Ecce virgo concepit et pariet filium* (Isai. vii, 14). Quam virginis conceptionem nequaquam signum esse diceret, nisi aliquid nobis in ipsa sua nativitate quod credere debemus signaret. Unde rursus scriptum est : *O radix Jesse, qui stas in signum populorum* (Isa. xi, 10). Signum enim fuit populis illa Christi sine virili commissione nativitas, quod his qui credunt in nomine ejus, daturus erat palestinem filios Dei fieri: his videlicet qui non ex sanguinibus, neque ex robustate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Ioh. i, 12). Sicut namque beata Maria Cliristum peperit virgo, et post partum incorrupta permanuit, ita et mater Ecclesia filios Deo sine dolore generat, et virgo semper illibata perseverat. Qui in hoc quoque quod Deum in tuto corde diligunt, patre-rem Deum habere evidenter ostendunt. Filiorum enim est diligere, non timere. Porro in hac dilectione no-

quaquam torpescunt otio, aut operibus insolecent, sed et in mendatis certe libet voluntatem Dei custodiunt, et ex virtutum operatione nullam ab hominibus laudem querunt. Unde et subditur : *Et populus qui eras in captivitate, laudabit Dominum de operibus nempe suis Deo laudent, qui deinceps quod faciunt, nequaquam alibi, sed gratia Dei attribuerunt.* Unde et Paulus cum plus operibus se laborasse dixisset, subiicit sequitur ait : *Non enim ego, sed gratia Dei mecum (II Cor. xii, 10).* fidei quae in nobis sunt sanitatis opera, ita sunt ad proximorum redicationem anterioris prehensa, ut in eis non favor aut gratia humana requiratur, sed ipsa a quo haec sunt dominibus collata Deus laudetur. Hinc namque per sempiternam Veritas apostolis ait : *Sic invenerat nos vestra caro hominibus, ut videant operas vestras bona, et glorificant Patrem vestrum qui in sanctis est (Matth. v, 46).*

(Vers. 29.) *Quia prospexit de excelso sancto suo; Dominus de sancto infernum separavit.*

29. Nec nova post creationem nascetur, nec Deus perfecte sanctorum vita laudetur, nisi per operes divina misericordia prospexisset, qui nos in Nipodemo domino nostro docuit, dum alter in regnum intrare non posse, nisi ex aqua et spiritu resusciteremur, monstravit. Unde dum populum creandum Dominum benedictum esse propheta dixisset, causa illio nostra redemptiois adjicit (Joan. iii), velut qui indubitate sciret, alter novum non posse creari populum, nisi Dominus et redemptor noster novus homo veniret in mundum. Nec posse quemquam amplius de vera salute ambigere, cum sciret omnipotentem medicum ad infirmos descendisse. Dicatur ergo : *Quia prospexit de excelso sancto suo.* Prospicere dicimus, cum a longe intuemur. Quia ergo per Verbi Dei incarnationem non solum Iudea, quæ juxta esse videbatur, sed etiam gentilias liberanda erat per misericordiam, recte nunc dicitur : *Quia prospexit de excelso sancto suo,* juxta quod scriptum est : *Pacem iis qui longe, et pacem iis qui prope (Ephes. ii, 17).* Redemptor noster non immerito excelsus dicitur, quia divinitatis ejus potentiam nemo mortalium intuitetur ; denique et sanctus existit, et Dei per omnia fuit. Hinc namque ipse de se in Evangelio ait : *Quem Deus sanctificavit, et misit in mundum (Joan. xvi, 36).* Nam quod Dei per omnia fuerit, ipse testatur cum ait : *Non potest Filius a seipso facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Joan. v, 19).* Ideam autem qui excelsus existit, ipse etiam cœlum fuit ; sed excelsus propter sublimitatem, cœlum vero 528 propter divinam inhabitacionem. In eo enim, sicut testatur Apostolus, habitat omnis plenitudo dignitatis corporaliter (Colos. ii, 9). Et per prophetam quoque Dominus ait : *Cœlum mihi sedes es (Isa. lxv, 1).* Quæ autem major sedes Dei gressus Christus ? Cœlum igitur Dei Christus est, de quo Dominus in terram aspergit, ut cum peccantibus quibusque spernatur per eum venire tribuit, de celo in terram aspergit, ut cœlum fieret qui terra fuit. Quod aperte ostenditur, cum illico subsurgit :

A (Vers. 21.) *Ut audiret gemitus compeditorum, ut solvere filios interemptorum.*

29. Sancti viri non incongrue compediti dicuntur, quia ligati vinculis discipline Dei, nequaquam ad ea quæ extiora sunt vagantur, et quasi gressum operis immobiliter figunt, dum a conditoris desiderio nequaquam discordant. De his namque compeditibus scriptum est : *In iugis pedes tuos in compedes ejus, et in torquebus offissum collum tuum (Ecccl. vi, 25).* Quia profectio ejus a pravitate gressus compescitur, ejus fides sanctorum varietate virtutum adornatur. Collum namque fides est, per quam Deo fidelis quisque conjungitur, et quasi per collum capiti suo Christo Ecclesia, quæ ejus est corpus, unitur. Unde in laudem sponsæ in Cantico cantorum dicitur : *Collum tuum sicut monilia (Cant. i, 10).* Quia enim sicut Jacobus ait : *Fides sine operibus mortua est (Jacob. ii, 26);* quasi collum sponsæ monilibus circumdat, dum fides sanctorum agmina operibus decoratur. Gensunt continua compediti, quia dum omnes sui tenebras electi considerant, ad claritatem visionis Dei indesinenter suspirant. Sed aerum genitus nequaquam Deus edidit, nisi mediatem nobis Filium suum dedisset. Unde dicit Apostolus : *Per quem accessum habemus ad Patrem, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (Ephes. ii, 18).* Constat ergo quia nullus audiret genitum Bonum, nisi ille venisset, per quem ad Patrem habemus accessum. Ut solvere filios interemptorum. Filii interemptorum sunt imitatores martyrum, eorum scilicet, qui vel pro testamento Dei, sua corpora tradiderunt, et in sanguine Agni laverunt stolas suas (Gal. v) ; vel qui membra sua super terram mortificantes, carnem suam cum vidiis et concupiscentias crucifixorum. Peccamus quoque per compeditos eos accipere qui mortalitatis et possibiliteris vicinie se astratos intelligunt, et antrois humanae necessitatis afflictionis indesinenter genuimus.

(Vers. 22.) *Ut annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem.*

30. Soluti a peccatorum vinculis, eo magis in Ecclesia nomen Dei annuntiant, quo eis dimissum est de peccatorum excessibus quod timebant. Quid vero aliud est nomen Domini annuntiare, nisi Dei misericordiam in Ecclesia praedicare ? Dominorum enim est misericordia. Hinc namque de Christo dicitur : *Benedictus qui venit in nomine Domini (Matth. xi, ex Psal. cxvii, 26).* Beatus enim quia mediator Dei et hominum homo Christus Jesus judex est humani generis ; juxta quod scriptum est : *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 22).* Qui si in primo adventu venisset in nomine iudicis, nemo prefecto foret, qui poenam aeternæ evaderet damnationis. Omnes enim, ut ait Apostolus, peccaverunt, et erunt gloria Dei (Rom. iii, 23). Venit ergo in nomine Domini, qui venit ut peccata dimitteret, non ut peccatores damnaret. Venit, inquam, in nomine Domini primo, qui in nomine iudicis in adventu veniet secundo. 529 In Sion ergo nomen Domini annuntiant, qui Dei misericordiam populis praedican-

S quitar : *Et laudem ejus in Jerusalem.* Unam Ecclesiam propter diversas causas diversis appellat non minibus : Sion eam nominans, sicut quæ ad alta sustollit : Jerusalem vero, quæ quasi jam mortificatis hostibus, veram in se pacem intuetur. Notandum vero quia nomen Domini prius annuntiandum, postea vero potuit esse laudandum. Agnitionem enim nominis laus sequitur confessionis. Quomodo enim credent ei quem non audierunt (*Rom. x.*)? Quæ autem major laus Dei, quam quod mundus in unitate fidei collectus, non solum opera ejus annuntiat, sed etiam vita eum et operibus laudat? Unde et subditur :

(*Vers. 23.*) *In conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Domino.*

(*Vers. 24.*) *Respondit ei in via virtutis sue, paucitatem dierum meorum nuntia mihi.*

31. In unum convenerunt populi in Ecclesia per totum orbem diffusa, quæ Christum credit esse filium Dei. De hac unitate dicit Apostolus : *Unus Deus, una fides, unum baptisma* (*Ephes. iv, 5*). Extra hanc nemo laudat Deum, nemo annuntiat. Hanc designabat ille unus qui post motionem aquæ in piscinam descendens sanabatur (*Joan. v*): Nemo namque est qui veræ possit invenire salutis remedium, nisi ad unitatem fidei veniat, et per sanctificationem. vitæ Christum induens, unum cum eo fiat. Hinc namque per semetipsam Veritas ait : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii, 3*). Per reges, eos intelligas qui animorum suorum motus secundum Dei voluntatem dirigunt, eisque regnum more dominantur, dum in rationis eminentia quasi in regali solio praesidentes, repugnantia quæque servituti subjiciunt, et pacatis omnibus, æquitatis leges et innocentiae jura, in seipsis disponunt; sive etiam eos qui populis præfecti, in rerum culmine stare videntur, dum divitiis affluunt, honoribus cumulantur, terreni præminent dominatione imperii, et gloria inundanæ potentiae extolluntur, non absurdum videbitur, cum et illi in ipsa cordium suorum directione Domino serviant, et isti religionis Christianæ documenta tenentes, orthodoxæ fidei jugo mentis colla supponant.

32. In hoc igitur populorum et regum conventu quilibet fidelis respondit Deo in via veritatis positus, videlicet in Christo, qui viam se nobis proposuit dicens : *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan. xiv, 6*). Responsio autem hæc non voce aestimatur, sed opere. Non enim respondent Domino, qui vocati perverse vivunt, qui post illud divinum semen in terra rationabili susceptum, spinas perversitatis, aut tribulos producent nequitiae (*Matt. xiii*); sed qui in omni bono se aptantes, et de sua vocatione gratias Deo referunt, et fructum Deo centesimum, vel sexagesimum, aut etiam trigesimum in cordis innocentia ferunt. Notandum vero quod dicit : *In via virtutis*

^a Autumat Guisanv. legendum, *virtutis*. Secus legitur in editis omnibus; et quidem optime, quia consequenter pro futuro : *Ego sum via, veritas, et*

A (*Joan. xv*). Virtus namque Christi est gloria resurrectionis ejus. Licet enim opera fecerit que nein alius fecit, et miraculorum signa divinitatis ejus fidem astruant, credendi tamen in eum nulla potentior aut condescendit via exstitit, quam quod mortuus et sepultus tertia die resurrexit. In via ergo virtutis Dei respondet Ecclesia, cum de gloria resurrectionis Christi nihil asserens ambiguum, nihil sentiens obscurum, studet in membris suis Christo per baptismum **530** et penitentiam commori, et per novitatem vitæ Christum induens, eidem conviviscari. Cum enim nihil in se lucidum, nihil vitale conspiciat, a solo Deo se putat posse acquirere et luculentarum virtutum plenitudinem, et desideratam vitæ indeficientis æternitatem, quæ etiam non nisi per gratiam Dei potest advertere quot sit obnoxia defectibus, quot infirmitatibus subdita, quot miseriis vallata. Ideoque dicit : *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Quasi dicat : Qui ex meis viribus hoc consequi non valeo, ut quam pauci sint dies mei intelligam, fac ut per gratiam vitæ inspirationis, et virtutum defectum, et hujus vitæ brevitatem agnoscam, quatenus vitæ hujus velocem considerans transitum, nullum in corde sentiam de amore illius affectum.

(*Vers. 25.*) *Ne revokes me in dimidio dierum meorum, in generatione et generationem anni tui.*

33. Per dimidium dierum, imperfectionem vitæ accipimus, in qua se fidelis quisque non revocari de mundi hujus exorat exilio, ne si in die exitus sui transitorię adhuc vitæ amore occupatus fuerit, ad illam æternitatis vitam transire minus possit. In hac vita dimidium tantum dierum accipimus, quia etsi nos assidue solis hujus materialis splendor illuminet, sequitur tamen nox, quæ assidue illuminatos obscurat. Roget ergo unusquisque, ut dum in vitæ hujus cursu mentis amore desigitur, antequam de adipiscendis æternis satagat, a Deo non revocetur. Sancti viri etsi sunt mortali carne circumdati, nequaquam sunt in dimidio dierum, quia perfecti desiderii amore a terrenis suspensi, illa beatæ vitæ æternitate jam in spe perfruuntur. Hinc namque Paulus dicit : *Spe salvi facti sumus* (*Rom. viii, 24*). Hinc rursus ait : *Nostra conversatio in cælis est* (*Philip. iii, 20*). Sic namque inoffenso corsu ad æternitatis statum perveniunt; sic ante hujus vitæ terminum, in æternitatis desiderio mentem fixerunt. Quod quidem evidenter ostenditur, cum protinus subditur : *In generatione et generationem anni tui.* Nota quod vitam suam dierum paucorum appellatione significat, æternam vero annorum in generatione et generatione permanentem; ut per hoc quoque prudens lector intelligat, et infinitam illius futuræ felicitatis longitudinem, et labentem temporalis glorie brevitatem. Quis enim nesciat annos diebus multo longiores? Quia vero etiam in annis finis potest intelligi, in generatione et generatione eos permansuros dicit. Sapientia dicit :

In psalmo sane legitur, *in via virtutis*; at nondum hic locus explicatur.

Generatio vadit, et generatio venit, terra autem in aeternum stat (Eccl. 1, 4). Hæc est namque instabilis vita istius permutatio, ut decadentibus aliis alii succedant, quibus postmodum simili modo deficientibus, aliis non æquali conditione orientur. Ex quibus tamen omnibus, quæ in sœculo fuerunt vel futurae sunt generationibus, viva illa et divina generatio perficitur, quæ in aeternum claritatis Dei consortio perfruetur. In hac itaque nos, id est aeternitatem Dei permansuram dicit propheta: tunc videlicet, cum generatio quæ præcedit et quæ sequitur, una facta fuerit, novissima utpote morte destructa, quæ antequam in victoria absorbeatur, nihil stabile, nihil solidum, nihil dimittit illæsum (*I Cor. xv.*).

34. Quæ tamen intelligi et aliter possunt, ut ad superiora hoc modo referantur. Dictum namque est superius: *Populus qui creabitur, laudabit Dominum.* Quomodo ergo laudet, ostendit cum ait: *Respondit ei in via virtutis suæ, et laudem ejus annuntiabunt in Jerusalem.* Jerusalem vero non quæ servit **531** cum filiis (illa enim vocata nequaquam in laude respondet), sed illa cui dictum est: *Lestare sterilis quæ non paris, erumpe et clama quæ non parturis (Isa. liv, 1);* vocata respondet Domino posita in via virtutis suæ. Via virtutis Christi est imitatio constantiae ejus. In hac via populus creatus, vel Jerusalem intelligibilis respondet Domino, quia sicut pro nobis Christus animam posuit, ita constantiam Christi sequens, pro fratribus animam ponere in filiis suis non recusavit. Quid vero responderit ostendit cum ait: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Rogat innovatus populus, vel secunda filiorum spiritualium mater, ut breve sibi videatur hujus tempus tribulationis, comparatione aeternæ felicitatis; ne dum nimis extendi quas patitur persecutions autumnat, pro dilatione premiorum quasi tædio victa, quam imitari proposuit Christi constantiam amittat. Tunc nobis Deus quid sequi debeamus annuntiat, cum voluntatis suæ arcana nobis inspirat. Nunquid non paucitatem dierum suorum ille Deus annuntiaverat, qui dicebat: *Existimo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18)?* Noverat enim quia temporalium pressura passionum veloci sine concluditur, gloriae vero cœlestis felicitas nullo termino angustatur.

35. Possumus per paucitatem dierum etiam aliud intelligere. Fuerunt namque hæretici qui dicerent Ecclesiam non esse generalem, sed in tempore Domini et ante finem sœculi consummandam; non attendentes quod ei Dominus in apostolis promisit, dicens: *Ecce ego robiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sœculi (Math. xxviii, 20).* Contra eos nunc dicitur: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Constat, quia per multiplicitatem dierum, perennis vita accipitur: per paucitatem vero, cursus istius sœculi designatur. Scriptum quippe est: *Longitudo dierum in dextera ejus (Prov. iii, 16).* Quid enim per dexteram, nisi perpetua vita designatur? Quia ergo sanctorum requies

Anullo clauditur termino, recte in dextera Dei dierum dicitur esse longitudine. Nam quod hic dicitur: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi,* tale est ac si dicat Ecclesia: Sunt qui insipientia suæ caligine et perfidiae detestabilis indui erroribus asserant me in brevi finiendam, et usque in finem sœculi inhabitatem non habituram; sed tu, de cuius non diffido promissionibus, nuntia paucitatem dierum meorum mihi. Futura dierum paucitas, inquam, data est Ecclesiæ, quia toto istius vita tempore debet fides Christiana in mundo vigere. *Ne revokes me in dimidio dierum meorum.* Per dimidium dierum, imperfectionem accipe temporum transeuntium, in qua quasi Deus revocari permetteret, si huic sententia hæreticorum faveret. Hoc autem ideo postulat, ne ab illis annis qui sunt in generatione et generatione, alicuius eam erroris perversitas abducat.

(Vers. 26.) *Initio tu, Domine, terram fundasti, e opera manuum tuarum sunt caeli.*

36. Initium Dei Filius est, de quo scriptum est: *Ipse est initium omnis creature (Apoc. iii).* Quod etiam ipse evidenter ostendit, cum se principium nominavit. Denique et in Apocalypsi ad Joannen: idem ipse ait: *Ego sum et o, primus et novissimus, initium et finis (Joan. viii; Apoc. i, 8; xxi, 13).* In hoc initio fundata est terra, quia in ipso fundata est Ecclesia. Hinc namque Apostolus dicit: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii, 11).* Hinc ipse Dei et hominum Mediator, ad apostolorum principem **532** ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Math. xvi, 18).* Ipse enim petra, a qua Petrus nomen accepit, et super quam se ædificatum Ecclesiam dixit. Terra autem dicta est Ecclesia, tum quia in messe fidelium populorum spiritali fecunditate exuberat, tum quia in soliditate fidei perpetua firmitate immobiliter perseverat. Unde per Salomonem dicitur: *Terra in aeternum stat (Eccles. 1, 4).* Terra quippe in aeternum stare dicitur, quia sancta Ecclesia in hoc sœculo a catholica Fide nequaquam deficiet, et in futuro cum Deo aeterna stabilitate permanebit. Nam quod in hac vita nullis adversitatibus frangenda sit, nullis persecutionibus superanda, ipse super quem ædificata est, evidenter ostendit cum ait: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Math. xvi, 18).* Portæ inferi hæreses sunt, quæ dum multos in fide infirmos fucata verborum calliditate decipiunt, quasi infernorum eis aditum pandunt. Sunt etiam portæ inferi quedam potestates hujus mundi. Quid enim Nero, quid Diocletianus, quid denique iste, qui hoc tempore Ecclesiam persecutus, nunquid non omnes portæ inferi? Quis cogitare sufficiat quanti promissionibus eorum devorati sunt? Quantii eorum meta perterriti? Quantii afflictionibus eorum superati? Quos omnes perpetue mortis profundum absorbit, et ad cruciatum damnationis aeternæ infernus admisit. Sed Ecclesia in illius, de qua dictum est, portæ soliditate fundata, minarum ventis concutitur, nec

persecutionum fluminibus movetur, nec corporalium penarum incommodis fitubat, nec mortis ipsius timore vacillat. **III** vero qui inferni aditum sequacibus suis ipsoe portas aperint, eam impugnare et persequi modis omnibus non desistunt. In quo quid tamen faciunt, nisi quod veritatis verba evanescere contendunt? Non prævalebunt adversus eam portæ inferi, **et** Dominus, et tamen ut et prævaleant, conantur. Sed Adelis Bonitius in omnibus viis suis, et sanctis in operibus suis. *In illo enim terram fundavit, et opera manuum ejus sunt omnes* (Psal. ci, 26). Quid per eos, nisi prædicatores sanctos accipimus? Qui terram latet, de qua dictum est, verborum imitantes praticentes hebrei, subjectis fidellum populi perpetuo damnationis exitum comminantes intonant, ad ostendendam verborum idem miracula facientes exortantur. Num quod prædicantis verba pluvia sunt, testatur Dominus, eam per prophetam dicit: *Quomodo descendi imbros et nubes de cœlo, et illuc non revertitur, sed inobriat terram et infundit eam, et germinare eam facit, et das semina serenam et panem comedenti; sic orti verbum quod egredietur de ore meo* (Isa. lv, 10). Quid speramus? Ecce sancti de cœlo descendunt pluvias, ita de prædictoribus verba emanant doctrinas. Ibi sunt membrum qui effundunt gloriam Dei. De quibus oīam Me diciter, quia opera manuum ejus sunt omnes. **IV** præcedentibus dicit Propheta: *Videbo oculos tuos, opera digitorum tuorum* (Psal. viii, 4); hic vero sic: *Opera manuum tuarum sunt omnes*. Quid est quod ibi vocantur opera digitorum, hic vero manus, nisi quod diversa ibi dona sancti Spiritus doctorum infundenda cordibus intelligantur? Hic vero ipsa virtutum opera, ex eisdem tamen deus in hominum prædicatione notitiam vocantur. Quia enim per manus omnes opus agitur, ipsae virtutem operationem per manus opera signantur. Primum namque humanis mundibus gratia spiritus infunditur, postmodum vero in mente quid spiritus erigit, in operibus demonstratur. Cœli etiam doctores Ecclesie dicti sunt, **533** quia Dominus in eis praesidet, dum per eos sua iudicia exerceat (Math. xviii). Quibus namque regni cœlorum claves libibit, eis ligandi atque solvendi potestatem dedidit (Joan. xx). Per eos ergo iudicant, quia quodcumque ab eis negatum fuerit, ligat. Scimus autem quia sedes iudicantio est, et ipso Dominis per prophetam dicit: *Cœli mīhi sedes es* (Iac. lxvi). Si ergo sedes Domini est, et in rectoribus Ecclesie Dominus iudicat, cum ad eum iudicatio sit, necessario consequitur quod Ecclesie rectores casti dicuntur. Qui profecte ecoli opera manus sunt Dei, quia hoc ipsum quod ecoli sunt, ex gratia virtutis accepit, sicut scriptum est: *Verbo Dei ecoli firmati sunt, et spiritu eius omnis virtus eorum* (Psal. xxxiii, 6).

(Vera. 27.) Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veteresceni.

37. Nemo jam spern seum ponat in homine. Ipsi enim ecoli eti si sunt opera manus Dei, peribunt tamen. Quomodo autem peribunt, nisi secundum

corpus? Quod si secundum corpus perituri sunt, ubi resurrectio? Quam non solum negare soles est, sed etiam de ea dubitare, summum nefas est. Patet itaque quia non sic peribunt ut non resurgent: sed ut eas quas in hac vita patiuntur, necessitates corporis evadant. In ipsa enim corporis eorum resumptione quodammodo perisse videbuntur, cum pereunte in eis corruptione, destructum quod animale est, ut quod spiritus est vivat; et iam quasi non sint quod fuerant, dum in aliam mutati naturam, in lumine claritatis Dei perenniter exsultant. Solus namque Deus vere Immortalis est, quia solus æternus et incommutabilis est. Unde dicit beatus Augustinus: *Vera æternitas et vera immortalitas non est nisi in Dotte Trinitatis, cui quod est esse perfectum est; quia natura initiali carens, incremento non indigens, sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem*. Creatura autem eiam illam quibus Deus æternitatem dedit, vel æternis est, non penitus omnis finis alienus sunt, quia non sunt extra communionem. Inter haec sciendum est, quia **M**, de quibus agitur, eos peribunt et non perfibunt; quia mortis in eis non, quam ex carnali generatione contraxerant, corruptio. Et tamen in eis plenior erit, quam in hac vita per speciem et in similitudine accepertum (I Cor. xi, iii), divina inhabitatione. Eos hoc modo esse non desinent, dum ad recipientes in semetipsis Deum, sinum cordis amplius habent. Unde cum eos perituros propheta dixisset, subjectus atque ait: *Tu autem permanes*. Ac si patenter dicat: *Peribit quidem quidquid in eis ex mortali habebut corruptionem, sed permanebit in illis quod ex tua accepertum virtute. Tu omnis permanes*. Liqueat ergo, quia in eis non mortis quidquid ex divinitatis participatione in ipsis habebatur. Caro tamen in pulvere redigetur, et postmodum per resurrectionem in melius reformetur. Unde et subdit: *Omnes sicut vestimentum relincent. Vestimenta sanctorum, sunt corpora eorum*. Unde de quibusdam scriptum est: *Illi sunt qui non trahuntur vestimenta sua* (Apoc. iii, 4). Et iterum: *Littera sciat suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni* (Ibid. vii, 14). Quae profecto vestimenta tunc veterescant, cum animabus eorum ad coelum tendentibus, ipsa eorum corpora in terra essentiam deducuntur. Quid vero mortalitatem corporis humani sequitur resurrectionis, consequenter adjuvit, dico:

(Vera. 28.) *Ei sicut operis nostris mortales eos, et mutabuntur; tu autem 534 idem ipse es, et anni tui non deficiunt.*

38. Non prætereundum nobis est quod cum dixisset eos sicut operis nostri mutandos, subjinxit: *Ei immutabuntur*. Signavit enim his verbis duplacet illam sententiam in futura vita communionem, in qua non solem corpora corruptioni in hoc sæculo et morti obnoxia perpetua percipient incorruptionem, sed etiam anima eorum et corda in æternam transibunt stabilitatem, ut sicut mori non poterunt, ita et pecare quidem non possint; et apparent in eis multi

placis bonitatis Dei beneficium, cum et mortale indebet immortalitatem, et afflictione sentiat tentationem. Notandum quod operosum Dei sancti dicuntur. Sicut enim homini nihil est vicious quam vestis, ita Deo nihil est vicious sanctus. Sicut enim vestimentis uno homo circumdat, ita sanctus unus Deus vestitur. Hinc namque per prophetam scriptum est: *Vive ego, dicit Dominus, qui in sublimatione tua exinde ad teum vestimento testorio* (*Iam. xliii, 18, sec. LXX*). Hinc rursum Deo per aliud prophetam dicitur: *Myrtha, et gatta, et casio a vestimentis tuis* (*Psal. xlv, 9*). Quia enim omnium virtutum odosamenta a sanctis predicant, recte dicitur quia a vestimentis Dei myrra, et gatta et casio procedunt. Hinc namque Apostolus ait: *Christi bonus odor sumus Deo* (*II Cor. vi, 15*). Vestimenta ergo Dei mutantur, quia sancti post mortem corporis, in felicitatem transirent vitam celestis. Sequitur:

39. *Tu autem ipse es. Hunc est vera Dei aeternitas, et vera ejusdem immortalitas, quod non solum nullius limitis sempiterna ejus via est et divinitas concluditur, sed quod potestas et voluntas ipsius nullatenus imperfectionis conjectus, aut inconstantiae varietate permittatur. Unde ad Moyensem de scipso ait: Ego sum qui sum* (*Exod. iii, 14*). Et iterum: *Hunc dico filii Israel: Qui est, misit me ad eos* (*Médem*). Ideo hic dicitur: *Tu autem idem ipse es. Homo namque etiā ipse sit, non tamets idem est, quia hoc enī mortalitatis corruptione accepit, ut in eodem statu diu permanere non posset. Quid de Deo sunt? nisi absurdum est. Sicut enim est aeternus, ita incomparabilis, non diminutiones sentiens, nec augmentis exerescens, non mutans propositum, non impetrans quod semel est approbatum. Unde et subditur: Et cum tu non deficis. Si per annos Dei, aeternitatem accipimus, qualiter cum eius non deficient, aperte videmus. Quod si per annos ipsorum sanctorum multitudinem intelligere volumnus, anni non deficient, quia cum illo qui nunquam deficiet, unum sient. Revolutionem enim quendam dierum, anima vocamus. Quid autem sunt sancti, nisi dies; et quid peccatores, nisi noctis? Hinc etiam scriptum est: *Dies diei eructat verbum, et noctis nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii, 3*). Anni ergo non deficient, quia sanctorum chorū postquam illam incomprehensibilem semel in semetipsis acceperint lucem, nullam amplius sentient ignorantiae vel tentationis obscuritatem. Tunc enim dies videtur delicere, cum aut nubium, aut noctis tenebris obscuratus cooperit non lucere. Quod ab illa vita alienum erit, quia vera lux, quae obscurari non potest, in sanctis fulgebit.*

(Vers. 29.) *Filiī servorum tuorum habitabunt, et semen eorum in saeculum dirigetur.*

40. Qui sunt filii in annis, id est in aeternitate Dei habitaturi, nisi apostolorum imitatores, cum Deo in coelesti regno peregriniter mansuri? Omnes enim filie apostolorum dicuntur filii, quia ab eis fuerunt in fide generati. Hinc namque ad Galatas 535 apostolus ait: *Filioli mei, quos iterum parturio* (*Galat.*

A iv, 19). In eo quod dicit filios illic et non servos habitueros, ostendit quod ad coeleste regnum aliquis pervenire non valeat, nisi prius vetustate abjecta, per levitatem vitae filius fiat. Nam et ipsi quos servos vocat, apostolorum filii fuerunt, veterem videlicet conversationem abdicantes, et in novitate vita per Christum ambulantes. Fuerunt igitur servi, fuerunt et filii: servi propter laborem operis, filii propter mutationem novitatis. Hinc est quod ex filiis Israel, qui ex Aegyptiaca servitute liberati sunt, et mare Rubrum prævio ductore Moyse transierunt, nullus terram promissionis, exceptis duobus, intravit (*Exod. xiv*); sed filii eorum postea intraverunt, et patribus eorum repromissa divina largitatis beneficia acceperunt. Significabatur namque per hoc, quod ad premissam nobis aeternæ hereditatis terram nemo potest ascendere, nisi qui prius per amorem spiritus in novitate vitae didicerit ambulare. Duo, Caleb videlicet et Josue (*Josue xiv*), caput designant et corpus, Christum scilicet et Ecclesiam, qui soli ingrediuntur illam viventiam terram.

41. Quod vero ait, *Semen eorum in saeculum dirigetur*, electorum voluit opera intelligi, quæ tunc profecto diriguntur in saeculum, cum omnia spectant ad Deum. Semen quippe suum nequam dirigit, qui ex operibus suis aliquid transitorium querit. Opera autem nostra idcirco semen dicta sunt, quia sicut ex semine fructum colligimus, sic ex operibus nostris mercedem exspectamus. Hinc namque apostolus ait: *Quicumque seminaverit homo, haec et metet* (*Gal. vi, 8*). Qui enim in hac vita semen boni seminaverit operis, in futura fructum aeternæ consequenter remuneracionis. Per saeculum vero, illius beatitudo intelligitur aeternitas, quia quia per varias temporum mutationes nullatenus dividitur, unius saeculi appellatione non inconvenienter signatur. In illud ergo saeculum dirigentes semen nostrum, et cibum operemur nos, qui perit, sed qui permanet in aeternitate vita. Num tempus habemus, operemur bonum, ut cum ad insufficiens vita illius beatitudinem pervenerimus, perpetuas fructus in eculo colligamus. Hic enim vero perpetuum est fructus, per quem perpetuo vivimus, et perenni panis et vini satiate gaudemus. Perpetuus, inquam, quia et mandando non minuitur, et voluntate non deterioratur.

PROCÉDUM.

IN SIXTUM PAMPHYLUM CONVENTUALM.

Canticum graduum.

Inter innumeras et ratibilium operum et omnium structurarum varietates, quibus templum Salomonum adorandum fuit, hoc quoque suasa describitur, quod quindecim ad illud gradibus ascendebatur (*III Reg. vi*). Quod quidem non casu vel sine causa factum credendum est. Salomon quippe ecclesiam secretaria secretorum, et divinas receptiones sapiente, sic templum illud manufactum edidit, ut exinde templum aliud non manufactum signaret, quatenus ex corruptibili terrene domus aedificio, incorrupta coelestis templi quodammodo imaginaretur pulchri-

tudo. Ad illud namque templum quod ex vivis in celo lapidibus construitur, non plana aut spatiosa perveultur via, vel gressu ascenditur corporeo, sed processu fidei et charitatis ascensu. **536** Hinc namque Propheta dicit: *Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo dispositas* (*Psalm. lxxxiii, 6*). Dixit ascensiones in corde heati viri dispositas, et unde ascendere debeamus ostendit, cum ait: *In valle lacrymarum*. In ea namque exsilii nostri damnationem deplangimus, et innumerabiles corruptionis humanae deflemus molestias. Quis enim immunis a molestiis? Hinc etenim Job dicit: *Si impius fuero, vobis mihi est; si autem justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria* (*Job. x, 15*). Et iterum: *Tentatio est vita hominis super terram* (*Ibid. vii, 1*). Quia eniun in hac vita omnia videntur esse plena laqueis et temptationibus, non in ea temptationes esse dixit, sed ipsam esse temptationem memoravit. Laboriosa enim est vita temporalis, levior fabulis, velocior cursore, instabilitate fluctuans, imbecillitate nutans; cuius habitatio in luteis domibus, imo ipsa in luto subsistens, cui nulla est fortitudo, nulla propositi constantia, nulla a turbationibus requies, nulla a laboribus reclinatio. Quis denique est quem non excruciet dolor, sollicitudo non urgeat, non subruat timor? Ritus fletum sequitur, gaudium tristitia comitatur; esurie succedit saturitas, saturitatem iterum excludit esurie; in nocte dies optatur, in die nox queritur; in algore calor, in aestu refrigerium; ante cibum suspiria, post cibum tribulatio; irae, indignationes exigitant, et innumerabiles miseris homines motus perturbant. Haec est vallis, de qua sancti viri mentis affectibus indesinenter exire disponunt, et ad illud ineffabile bonum, ad illud inestimabile gaudium ascendere, quod nec oculus videntur, nec auris auditur, nec in cor hominis ascendit (*1 Cor. ii, 11*). Qui etsi corpore quidem inter homines esse videantur, animas tamen suas ad coelestia elevant; et illi puro et summo bono atque immortali et perpetuo adhaerentes, temporalia et corruptibilia deserunt, et mundo superiores facti, in sinu divinae contemplationis quiescent. Ibi in illo coelesti templo cordis oculis Deum conspicunt, imo et in ejusdem templi structura ipsi quoque lapides flunt. Per quindecim vero illius templi gradus, spiritualis Sanctorum signatur ascensus. Numerus enim iste in septem et octo dividitur, et ideo per eum gemina justorum vita signatur, activa videlicet, et contemplativa. Activa namque in mundo versatur, contemplativa vero ad coelestia erigitur. Quia vero septenario numero temporalis, octonario vero perpetua vita signatur, recte per eosdem numeros et contemplativa vita exprimitur et activa. Hinc namque predicti teupli auctor Salomon Dominum exorans ait: *Da mihi, Domine, partes septem, necnon et octo* (*Ecclesiastes. xi, 2*). Optabat enim regiae dignitatis potentia praeditus, ita sibi subditos populos regere, ut tamen contemplationis divinae non defraudaretur perfectione. Ipsa namque officii administratoria necessitate constrictus cogebatur

* Quia est de numero psalmorum graduum.

A temporali actioni insistere, sed suavis cum contemplationis divinae dulcedo reficiebat in mente. Potest etiam intelligi quod ille quindecim gradus ad illud divinae illuminationis templum ascendit, qui sempiterne virtutis Dei amore correptus, temporalibus, que per septenarium numerum designantur, gradatione contemptis, per scalas octo beatitudinem ad sublimia provehitur, donec Deus deorum in Sion mentis oculis videatur. Sed videmus nunc, sicut ait Apostolus, *per speculum in enigmate* (*1 Cor. xiii, 12*). Impossibile est enim ut quis lutei hujus corporis ergastulo inclusus, aut mortalis carnis circumseptus voluntabro, **537** ascendentem super cherubim, et super pensas ventorum (*Psalm. xvii*) volantem Deum conspiciat, vel quanta sit ejus potentia divinitatis agnoscat. Unde per Joannem dicitur: *Deum nemo vidit usquam* (*1 John. iv, 18*). Et Moysi Deum videre querenti, responsu est a Domino: *Non videbit me homo et rivet* (*Exodus. xxxiii, 20*). Quod si tanta claritas est solis, ut oculis in eum corporalibus non valeamus intendere, quanta est illius claritas qui fecit solem, ut eum possumus in hac qua sumus corruptione videre? Ipsum vero per speculum in enigmate intueri, quod humili adventu sponsi accepit Ecclesia, illius aeternae visionis signum est, et futurae perfectionis imago, in qua noui jam per fidem, sed per speciem ambulabimus, et revelata facie ipsam divinas majestatis gloriam irreverberatis oculis conspiciemus. Quia ergo hi quindecim psalmi quandam spiritualis ascensus continent formam, recte sub eodem titulo omnes prænati sunt, ut sicut ad illud materiale templum per gradus ascendebarunt lapideos, ita coeleste illud templum haec nobis cantica praferant, per quae in Deo exultans anima, quasi per quosdam gradus ascendat. Ascensi ergo non corpore sed spiritu, non passim sed affectibus, hunc psalmum decantemus, et in eo studeamus Dei meditatione appropinquare, dicentes cum Propheta:

EXPOSITIO

PSALMI SEXTI PENITENTIALES.

(*Psalm. CIX. — Vers. 1.*) *De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam.*

1. Attendant unusquisque in quo profundo jaceat, et quam longe a Deo perverse agens effectus sit. D Clamat ad eum totis viribus qui intuetur abyssos, et sedet super cherubim, donec de profundi tenebris erutus, superno illustretur lumine, et claritate perfruatur cognitionis divinae. Clamavit Jonas ad Deum de ventre ceti, de altitudine maris, de profundo inobedientiae, et ad aures Dei oratio illius pervenit, qui eum eruit a fluctibus, eripuit a bestia, absolvit a culpa. Clamat et peccator, quem a Deo recedentem cupiditatum tempestas contrivit, quem malignus hostis absorbuit, quem presentis saeculi fluctus involvit, agnoscat se esse in profundo, ut ad Deum sua perveniat oratio. Quia vero psalmus iste * ad ascenderes pertinet, videamus qualiter ad Deum justus de pro-